

平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年11月9日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ZOA

コード番号 3375 URL <http://www.zoa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長嶋 豊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長

(氏名) 伊井 一史

TEL 055-922-1975

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|---------|------|---------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第2四半期 | 5,582 | △5.8 | 18 | △37.0 | 15 | △43.5 | 6 | △50.7 |
| 24年3月期第2四半期 | 5,923 | △0.2 | 29 | 1,090.8 | 28 | 1,292.8 | 13 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第2四半期 | 327.45 | — |
| 24年3月期第2四半期 | 663.95 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-----|-------|-----|--------|-----------|
| | 百万円 | 円 銭 | 百万円 | 円 銭 | % | 円 銭 |
| 25年3月期第2四半期 | 4,202 | — | 1,983 | — | 47.2 | 94,900.04 |
| 24年3月期 | 5,279 | — | 2,018 | — | 38.2 | 96,564.96 |

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 1,983百万円 24年3月期 2,018百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|----------|----------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 2,000.00 | 2,000.00 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 2,000.00 | 2,000.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|-----|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,000 | 3.0 | 80 | 14.9 | 78 | 0.2 | 42 | 32.9 | 2,016.26 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| 25年3月期2Q | 22,965 株 | 24年3月期 | 22,965 株 |
| 25年3月期2Q | 2,061 株 | 24年3月期 | 2,057 株 |
| 25年3月期2Q | 20,907 株 | 24年3月期2Q | 20,909 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第2四半期累計期間 | 4 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 5 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の復興需要などの影響により一部では緩やかな回復傾向にあるものの、欧州の財政金融不安による海外経済の減速や円高の長期化による国内景気の低迷等から、個人消費は低調に推移いたしました。

パソコン業界におきましては、スマートフォンの普及によるインターネット接続端末の多様化や、Microsoft社より次期OSであるWindows8の発売を待つユーザーの買い控え等により厳しい状況が続いております。

バイク業界におきましては、近年の経済不況や東日本大震災の影響により、バイクの経済性・利便性に注目が集まっており、バイクの需要は高まっております。

このような状況下で当社は、パソコン事業においては、Windows7を搭載したパソコンの処分特価セールなど、お買い得感の高い商品の販売を推進することで売上の拡大に取り組みました。その他、買い替え需要が高まっているインクジェットプリンタの販売促進などにより一部のカテゴリで売上は増加したものの、全体的には消費マインドの低下と販売単価の下落により、パソコン事業全体の売上高は前年同期比12.7%の減少となりました。

バイク事業においては、飽和状態にあるポータブルナビゲーションの販売は減少したものの、バイク需要の高まりによりヘルメットやジャケット等のバイク用品が好調に推移しております。その結果、バイク事業全体の売上高は前年同期比1.4%の増加となりました。

インターネット通信販売事業においては、取扱いアイテムの増加に力を入れることで、客層を広げる取り組みを強化してまいりました。その結果、インターネット通信販売事業の売上高は前年同期比24.2%の増加となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の業績については、売上高5,582,564千円(前年同期比5.8%減)、経常利益15,974千円(前年同期比43.5%減)、四半期純利益6,846千円(前年同期比50.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

・資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における総資産は、前期末に比べて1,076,978千円減少し、4,202,694千円となりました。その主たる要因は、現金及び預金が496,771千円、商品が338,748千円、売掛金が202,785千円、それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債については、前期末に比べて1,041,788千円減少し、2,218,904千円となりました。その主たる要因は、買掛金が825,925千円、長期借入金が167,899千円、それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産については、前期末に比べて35,189千円減少し、1,983,790千円となりました。この結果、当第2四半期会計期間末における自己資本比率は47.2%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第2四半期累計期間の業績予想に関しましては、平成24年5月11日付「平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて公表いたしました業績予想を修正いたしました。なお、通期の業績予想につきましては、変更ございません。業績予想の修正内容につきましては、平成24年11月7日に公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

② 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

当社は法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,093,356 | 596,584 |
| 売掛金 | 452,297 | 249,511 |
| 商品 | 2,216,490 | 1,877,741 |
| その他 | 139,060 | 122,043 |
| 貸倒引当金 | △4,509 | △2,496 |
| 流動資産合計 | 3,896,695 | 2,843,385 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 654,403 | 654,403 |
| その他(純額) | 301,097 | 290,004 |
| 有形固定資産合計 | 955,500 | 944,408 |
| 無形固定資産 | | |
| 14,454 | | 13,938 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 414,901 | 402,841 |
| 貸倒引当金 | △1,879 | △1,879 |
| 投資その他の資産合計 | 413,022 | 400,962 |
| 固定資産合計 | 1,382,977 | 1,359,309 |
| 資産合計 | 5,279,673 | 4,202,694 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,156,428 | 330,503 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 546,864 | 570,364 |
| 未払法人税等 | 45,406 | 12,898 |
| 賞与引当金 | 39,382 | 39,229 |
| ポイント引当金 | 16,355 | 15,480 |
| その他 | 157,647 | 140,179 |
| 流動負債合計 | 1,962,083 | 1,108,655 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,185,821 | 993,986 |
| 長期未払金 | 24,249 | 24,249 |
| 退職給付引当金 | 88,538 | 92,012 |
| 固定負債合計 | 1,298,609 | 1,110,248 |
| 負債合計 | 3,260,693 | 2,218,904 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 331,986 | 331,986 |
| 資本剰余金 | 323,753 | 323,753 |
| 利益剰余金 | 1,505,896 | 1,470,926 |
| 自己株式 | △142,655 | △142,875 |
| 株主資本合計 | 2,018,980 | 1,983,790 |
| 純資産合計 | 2,018,980 | 1,983,790 |
| 負債純資産合計 | 5,279,673 | 4,202,694 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日) |
|------------|---|---|
| 売上高 | 5,923,952 | 5,582,564 |
| 売上原価 | 5,010,361 | 4,695,732 |
| 売上総利益 | 913,590 | 886,831 |
| 販売費及び一般管理費 | 884,259 | 868,339 |
| 営業利益 | 29,331 | 18,492 |
| 営業外収益 | | |
| 受取手数料 | 6,769 | 6,282 |
| その他 | 795 | 501 |
| 営業外収益合計 | 7,564 | 6,783 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 8,548 | 8,692 |
| その他 | 58 | 609 |
| 営業外費用合計 | 8,606 | 9,302 |
| 経常利益 | 28,289 | 15,974 |
| 税引前四半期純利益 | 28,289 | 15,974 |
| 法人税等 | 14,406 | 9,128 |
| 四半期純利益 | 13,882 | 6,846 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。